Publicado no D.O.E. de:

	09/12/2025

[bookmark: _Hlk216097597]GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA MARIA AUGUSTA SARAIVA – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 154/05/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00142388/2025–64

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA MARIA AUGUSTA SARAIVA, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
1990 – (04)_FILOSOFIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
7/HYANAEL ANDRADE DE FREITAS NASCIMENTO/6530888/06770512122
12/JEFERSON JOSÉ DOS SANTOS/466638449/38561168854

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
1 / ANTONIO JOSE BEZERRA / 412674178 / 35944954850 / 66,25;
15 / GILBERTO MIRANDA JUNIOR / 18393809–4 / 11589082885 / 56,75;
5 / MÔNICA PERALLI BROTI / 188058515 / 19612337896 / 53,00;
20 / JULIANA OLIVA / 44229008–1 / 32484196873 / 43,25;
12 / JEFERSON JOSÉ DOS SANTOS / 466638449 / 38561168854 / 36,00;
18 / EDILSON MARQUES CUSTODIO DA SILVA / 385358222 / 46527312806 / 35,25;
13 / LEONARDO MENDES ALVES / 256168907 / 11634688783 / 25,00;
17 / WILLIAN CARDOSO / 429001344 / 43931894851 / 21,50;
4 / GABRIEL RODRIGUES VIEIRA / 376271152 / 46231825841 / 17,50;
7 / HYANAEL ANDRADE DE FREITAS NASCIMENTO / 6530888 / 06770512122 / 17,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA MARIA AUGUSTA SARAIVA
ENDEREÇO: RUA GUAIANAZES Nº 1385
BAIRRO: CAMPOS ELISEOS – CEP: 01204001 – CIDADE: SAO PAULO

Data da prova: 17/12/2025
Horário: 14h00
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Os diferentes tipos de conhecimento (científico, religioso, artístico, opinativo/senso comum);
A democracia antiga e a democracia moderna
A autonomia do indivíduo frente ao poder do Estado

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.